Deutscher

Gewinn- und Verlustrechnung fir das Geschéftsjahr

vom 1. Januar bis 31. Dezember 2016

Spenden, Erbschaften und sonstige
Zuwendungen

a)

b)

Spendenertrag

Im Geschéftsjahr zugeflossene Spenden
Veranderung des Postens Zweckbindungen
aus noch nicht verbrauchten Spendenmitteln
Ertrag aus Spendenverbrauch des
Geschéftsjahres

Erbschaften, Verméachtnisse und

sonstige Zuwendungen

Im Geschéftsjahr zugeflossene Erbschaften
Veranderung des Postens Zweckbindungen
aus noch nicht verbrauchte Erbschaften
Ertrag aus Erbschaftenverbrauch des
Geschaéftsjahres

Zuschisse

a)
b)
c)
d
e)

Kirchliche Zuschiusse

Zuschusse der Europdischen Union
Bundeszuschisse

Sonstige Zuschiisse

Veranderung des Postens Zweckbindungen
aus noch nicht verbrauchten Zuschiissen

Umsatzerldse

a)
b)

c)

d

Verkaufserlés Wohlfahrtsbriefmarken

Verkaufserl6s Zeitschriften, Kampagnen-
und Werbematerial

Veranstaltungen, Tagungen, Fortbildungen
und sonstige Umsatzerldse
Mieten / Pachten

Mitgliedsbeitrage

Sonstige betriebliche Ertréage

a)

b)
c)
d)
e)

f

Zuschreibungen auf Finanzanlagen und
auf Wertpapiere des Umlaufvermdgens
Kursgewinne

Erlése aus Anlagenabgang

Aufldsung von Sonderposten
Aufldsung von Rickstellungen
Sonstige Ertréage

Materialaufwand

a)

aa)
ab)
ac)
ad)

b)
ba)
bb
bc)
bd

=

=

Aufwendungen fir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

Sonstiger Wirtschaftsbedarf

Druckkosten (bzw. Einkauf Druckerzeugnisse)

Einkauf Wohlfahrtsbriefmarken
Wareneinkauf Vertrieb

Aufwendungen fur bezogene Leistungen
Energie, Wasser, Abwasser
Verpflegung, Unterkunft

Honorare

Fremdleistungen

Summe Materialaufwand

EUR

30.543.151,55

5.816.116,10

36.359.267,65

7.482.814,31

-964.608,73

6.518.205,58

10.889.858,95
1.749.222,94
73.009.946,73
8.756.540,75

-3.187.673,03

5.533.606,02
1.857.202,57

5.394.387,42

3.744.993,20

623.195,45
1.093.239,68
701.815,06
250.736,00
1.142.377,60

1.862.174,56

599.095,37
614.110,69
5.519.439,11
22.381,70

384.900,77
365.594,59
548.972,47
595.167,44

1.894.635,27

*

Vorjahr

Caritasverband e.V.

EUR TEUR

41.752
-5.139

36.613

2.711
-224

42.877.473,23 2.487

11.842
1.632
67.253
8.369

91.217.896,34 900

5.141
1.899

5.166

16.530.189,21 3.827

6.924.931,51

106

1.158

22

251

550

5.673.538,35 521

618
706

5.124

- 46
6.494

396
346
584
523
1.849
8.649.662,14

Hierin sind EUR 6.996,70 Sachspenden und EUR 72.250,08 Buf3gelder enthalten

TEUR

39.100

89.996

16.033

6.565

2.608

8.343
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.
19.
20.

EUR EUR

Personalaufwendungen
a) Lohne und Gehalter 19.378.253,53
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fir

Altersversorgung und Unterstiitzungen 7.716.037,90

(davon fur Altersversorgung 3.983.770,13 Euro) 27.094.291,43
Projektaufwendungen
a) Geleistete Hilfen Caritas international 67.493.722,19
b) Projekte Inland 42.721.605,23 110.215.327,42
Abschreibungen auf immaterielle Ver-
mogensgegenstande des Anlagevermdgens und
Sachanlagen 1.726.656,09
Sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Miete, Pacht, Erbpacht 376.387,89
b) Energie, Wasser, Abwasser 306.182,47
c) Versicherungen, Beitrdge, Abgaben 362.742,87
d) Mitgliedsbeitrage 240.754,43
e) Reparaturen, Instandhaltungen 2.690.154,95
f)  Offentlichkeitsarbeit 2.467.309,57
g) Reisekosten 1.033.396,79
h) Ausgangsfrachten, Verpackungsmaterial 108.682,06
i)  Aufwand aus Anlagenabgang 10.294,37
j)  Honorare 1.413.381,53
k) Fremdleistungen 2.551.076,24
l) Porto 1.461.106,72
m) Sonstige Verwaltungskosten 1.031.997,48
n) Beratung, Priifung 377.671,72
0) Zuschisse an Dritte 507.547,54
p) Kursverluste aus Wertpapieren 57.377,89
g) Sonstige Aufwendungen 4.228.977,46
r)  Personalnebenkosten 250.498,19 19.475.540,17
Ertrdge aus Beteiligungen 55.394,68
(davon aus verbundenen Unternehmen EUR 55.394,68
Vorjahr: EUR 899.063,57)
Ertrége aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen
des Finanzanlagevermdgens 1.595.328,42
Sonstige Zinsen und &hnliche Ertrage 2.957.531,45
Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere
des Umlaufvermogens 647.181,80
Zinsen und &hnliche Aufwendungen 217.576,97
(davon Aufwendungen aus Aufzinsung EUR 137.221,78,
Vorjahr: EUR 283.725,78)
Sonstige Steuern 156.928,86
Jahresfehlbetrag -350.881,69
Entnahmen aus Ricklagen 428.065,66
Einstellungen in Ricklagen 0,00
Bilanzgewinn (Vojahr: Bilanzverlust) + 77.183,97

Deutscher
Caritasverband e.V.

Vorjahr
TEUR TEUR
18.427
5.652
24.079
68.132
37.168 105.300
1.822
389
304
265
239
1.447
2.522
953
102
0
1.054
2.635
1.371
1.067
425
492
175
5.326
229 18.995
899
959
2.214
729
404
146
-1.444
1.304
-1.150]
- 1.290
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